De his quae indebite et otiose laterculis addita sunt hactenus disseruimus. Quae ex iisdem detracta sunt et suppressa breviter indicanda. Plurima nomina periisse, sive casu exciderint sive consulto deleta fuerint, nemo negaverit<sup>1</sup>. Die 7 iunii, quae *S. Procopio*, martyri *Caesariensi* in *Palaestina* sacra esse e monumentis certissimis efficitur, sancti nomen desideratur, non tamen nomen civitatis *Caesareae*, quod in rei testimonium relictum est. Eodem pacto 25 ianuarii *Agileus* evanuit, non tamen loci indicium *Carthagine*. Die 12 februarii in *Alexandria* quondam nuntiabatur *Candidus*, qui eo die nunc frustra requiritur. Paucissima quae ad diem 25 martii ex eius elogio servata sunt verba testantur *Matronae* nomen ibi supplendum esse. *Nazarium*, loco *Nartzali*, olim laterculo 20 iulii inscriptum fuisse nemo foret qui suspicaretur, nisi *Celsus*, comes *Nazarii* individuus, veluti testis adesset. Perierunt et notae geographicae multis in locis, et coniectura supplendae, quamquam rarissime id tuto fieri potest, ut ad 5 octobris, ubi scriptum est *alibi Baric*, cuius ipsum nomen *Africam* clamat. Esto haec omnia casu fortuito sublata sint, insciis vel inconsciis librariis. Alia sunt quae scientes et volentes tanquam superflua reseuerunt, vel ut brevitati consulere. Die 6 augusti, quo celebratur festum *S. Xysti II* pontificis, adducta est, e die 2 februarii, memoria dedicationis basilicae *SS. Xysti, Laurentii et Hippolyti*, sed deletum nomen *Xysti*, quia iam in superioribus prolatum erat. In laterculo 24 iunii tres memorabantur sancti *Iohannes* nuncupati: *Iohannes Baptista*, *Iohannes evangelista*, *Iohannes tandem martyr*, cum Festo *Romae* quiescens in coemeterio ad *VII Palumbas*. Tertius iste *Iohannes* omissus est, relicto solo Festo. In amplioribus quibusdam laterculis nomina non pauca amputata videntur, eorumque loco scriptum: et aliorum, adiecto numero, qui de sanctis simul uno loco interemptis nequaquam intellegi debet.

quaedam  
suppressa.

<sup>1</sup> Quae in codicibus nonnullis, ut *Epternacensi* et *Wissemburgensi* data opera omissa sunt vel

suppressa, in superioribus indicata sunt. p. xi.

Ex iteratis  
memoriis

Qui Martyrologium Hieronymianum quale nobis servatum est attente legens, nomina aut depravata aut otiose iterata, laterculis singulis fere pagellis misere interruptos aliquae huiusmodi naeva deprehenderit, profecto intellet quanta cautela in textu emendando et in nominum historica interpretatione utendum sit. Vix non ubique mentem ultro subeunt coniecturae, probabiles quidem, sed a quibus tamen praestat temperare donec certiori fundamento niti possint. Quapropter ubi silentibus documentis coniectando divinandum fuisset quid sub nudis nominibus vel mutilis lateret, aut qua arte in formam idoneam restituenda essent, maluimus aperte nostram ignorantiam confiteri. Miretur fortasse quispiam, cum plurimis in locis legens nomina eadem repetita fuisse, nullam ulteriorem a nobis propositam explicationem reperiet. Caveat tamen ne otiosas illas iterationes detexisse minoris faciat quam par est. Et re quidem vera eruditorum qui in elucidando Martyrologio operam posuerunt is error fuit ut sanctos alios sed homonymos designatos crederent quoties nomen idem occurrit, praesertim si in eodem laterculo bis aut saepius compareat. Inde factum est ut in sanctorum catalogos irrumperent sancti cognomines nescio quot, de quibus plane silent litterae hagiographicae, nisi forte improbus quidam falsarius ex ipso martyrologio ansam arripuerit vesanam quandam fabulam licenter excogitandi. Ab hoc errore, qui varias historiae ecclesiasticae provincias infecit, converso itinere recedendum est, et plane agnoscendum eodem nomine, quod vel decies occurrat, unum eundemque martyrem appellari potuisse.

critica  
petuntur  
adiumenta.

Exempla prope innumerabilia ostendunt istas nominum iterationes indicium esse maximi momenti, ad quod attente respiciat oporteat qui martyrologium recte intelligere volet. Ex his exemplis aliquot hic exposuisse iuvabit. Ad diem 3 iunii iterata est ex 17 februarii mentio *Silvani et aliorum LXXXIII*. Quod ubi agnoveris, ilico manifestum fit turmam istam octoginta trium martyrum nihil aliud esse nisi miliariorum numerum. Ex *Agapito* diei 1 maii, regressu facto ad diem 15 februarii, iam agnosces non *Agapitum Praenestinum*, sed *Agapen Antiochensem* martyrem designa-

ri. Quid de *Venodo* sive *Finodo* martyre diei 28 maii, cuius nomen eruditorum mentem frustra diuque fatigasset, nisi eisdem iterata mentio 28 iunii liquido ostenderet eo non martyrem appellari sed Synodum ecclesiasticam? Fac comperias in larvato illo *Sergio* 24 feb. *Georgium* diei 2 maii iterum occurrere, statim agnosces nec *Georgium* adesse nec *Sergium*, sed utrobique unum martyrem *Gordium* nominandum fuisse.

Neque in hoc uno decepti sunt commentatores quos fugerat eadem nomina bis aut saepius otiose iterata fuisse. Eadem de causa inducti sunt ut sibi persuaderent nomina, quae sub eodem indicio loci coniunguntur, ad unum eundemque coetum martyrum pertinere; non advertentes mentionibus hinc interpolatis inde resectis totam laterculorum compagem multis in locis perturbatam fuisse, adeoque nomina locorum et sanctorum praepostero ordine modo coniuncta modo disiuncta fuisse. Sic igitur accidit ut ad aliquas civitates solida agmina martyrum accenserentur quae ab iis prorsus aliena sunt. Inde historicis multo difficilior et incertior via facta est inquirendi ad quae loca persecutiones christianorum reapse se extenderint.

Ut autem corrupta nomina et perturbatione enuntiationes in meliorem formam prudenti coniectura restituerentur, non satis erat ad normas attendere ex quibus critici de antiquariorum et librariorum arte moribusque iudicant. Non intermisimus ad fontes redire unde martyrologium profluxit; fontes inquam, cum verius dicendum esset avaros latices qui ex his fontibus supersunt. Norunt eruditi a martyrologii primo compilatore adhibita fuisse martyrologia propria variarum ecclesiarum seu kalendaria, qualia sunt *Depositio martyrum* et *Depositio episcoporum ecclesiae Romanae*<sup>1</sup> et kalendarium *Carthaginiense*<sup>2</sup>. De kalendario *Gothico*, cuius exigua pars aetatem tulit silere praestat<sup>3</sup>. Ad suum quoque usum assumpsit martyrologium quod dicitur *Oriente*, antiquius anno 411, e quo descripta fuit syriaca epitome quam repperit v. cl. W. Wright<sup>4</sup>. Huic in hoc commentario nostro nomen esto *Breviarium Syriacum*. Quanti faciendum sit hoc insigne monumentum supervacaneum est ostendere, cum singulae operis nostri paginae huius criticam utilitatem luculenter demon-

De martyrum  
turmis.

Laterculi  
illustrati

<sup>1</sup> DUCHESNE, *Le Liber pontificalis*, t. I, p. 10-12; MOMMSEN, in *M.G.*, Auct. antiq., t. IX, p. 70-72. — <sup>2</sup> Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [LXX-LXXI]. — <sup>3</sup> H. ACHELIS, in *Zeitschrift für die neutestamentliche Wissenschaft*, t. I, p. 309-73;

STAMM-HEYNE, *Ulfilas*, (Paderborn, 1908), p. 274; *Anal. Boll.*, t. XXXI, p. 276. — <sup>4</sup> *Journal of Sacred Literature*, N. S., t. VIII (1866), pp. 45-56, 423; Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [LII-LXV]; F. NAU, in *Patrologia Orientalis*, t. X, p. 11-26.

*adductis  
calendaris.* strent. Huius tamen fontes non satis hactenus  
eliquati sunt neque de ipsa libelli indole  
certo constat. Exemplum quo nobis inno-  
tuit unicum est nec leviter depravatam. Men-  
ses iunius et iulius interturbati sunt, forsitan  
quod e codice folium deciderit, uti iam-  
pridem ab eruditis notatum est. Neque mendis  
conspicuis caret. Locorum multa nomina  
omissa sunt, quae latinis exemplis et Grae-  
corum synaxariis adhibitis restitui possunt.  
Verbi gratia, memoria diei 20 ianuarii: ἐν  
Νικομηδείᾳ Κυριακὸς καὶ Κίνδος καὶ Βίτιος  
καὶ Φλώρος partim iteratur eiusdem mensis  
25: ἐν Νικομηδείᾳ Τίτος καὶ Φλώρος, die  
26: ἐν Νικομηδείᾳ Τίτος. Ad diem 22 maii,  
martyres saltem quattuor sub Nicomedia  
referuntur quorum natalis variis locis cele-  
bratur. Vide annotata ad diem 23 maii. In  
laterculo diei 4 maii: ἐν Νικομηδείᾳ Ἀν-  
τωνῖνος ὁ μάρτυς, nominanda erat *Anto-  
nina* non Antoninus. Die 18 aprilis, ἐν  
Σαλῶνῃ annuntiantur ambo martyres Σεπτί-  
μιος et Ἑρμογένης, quod de Septimio verum  
est de Hermogene falsum, qui Salonitanus non  
fuit. Alii huius modi errores corrigi possent,  
si documenta adessent cum quibus aliae  
martyrologii particulae componerentur. Im-  
primis difficile est discernere quid in mar-  
tyrologium e libris defluerit, quid e kalen-  
dariis singularum ecclesiarum. Ita ex Euse-  
bio certe deprompta est mentio diei 27 octo-  
bris: ἐν Εὐμενείᾳ τῇ πόλει τῶν Φρυγῶν Τάρ-  
σος καὶ Πολύκαρπος καὶ Γάιος καὶ ὀκτὼ ἕτε-  
ροι, ut suo loco demonstrabitur. Exploratum  
quoque est formulam ἐκ τῶν ἀρχαίων, latine  
*de antiquis*, intellegendam esse de li-  
bro Eusebiano.

*antiquis  
monumen-  
tis et  
libellis*

Quantum intersit inter martyrologii elo-  
gia quae e litterariis fontibus derivata sunt  
et ea quae kalendaria alicuius ecclesiae refe-  
runt ostendere supervacaneum est. Ista enim  
traditionem usumque ecclesiasticum certis-  
sime exprimunt, dum contra hagiographorum  
aliorumque scriptorum commentarii usus li-  
turgici testes non sunt satis certi, quorum dic-  
tis quanta fides debita sit, singillatim quae-  
rendum est. Et utinam certo nobis constaret  
ad utrum genus referenda sint singula elogia.  
Sed tantum abest ut e contractioribus marty-  
rologii formulis id communiter perspicere pos-  
sit. Mentionem in qua nihil aliud dicatur nisi  
in urbe illa martyrem illum occisum fuisse,  
ad libellum Passionis non minus quam ad  
kalendarium referri posse nemo non videt.  
Quod si ex Passione fluxerit, dies festi per  
se omni dubitatione non caret; quippe cre-  
bro accidit ut narrationes hagiographicae  
de die commemorationis sileant; quod ubi

accidit, martyrologus arbitrato suo diem for-  
sitan elegerit. Etsi vero nos fugit quanta pars  
memoriarum quas martyrologium complec-  
titur in fontes hagiographicos refundenda sit,  
non desunt tamen in variis martyrologii locis  
indicia ubi litterarum illarum vestigia se  
prodant.

Interrogatum non semel fuit num in  
prima compage martyrologii praeter con-  
tractas et ieiunas martyrum memorias in-  
serta quoque fuerint elogia ad modum Be-  
dae, Adonis et cognatorum. Projecto cum in  
codicibus plenioribus tum etiam in epitomis  
comparent mentiones ad quas narratiuncula  
quaedam adiuncta sit, aut truncata sententia-  
rum membra, quae ex huius modi historiis  
certo supersint. Qui exempla requirat, adeat  
dies 3, 12 ianuarii, 25 martii, 14, 16, 30  
aprilis, 18 maii, 11 iulii, alios. Sunt et  
memoriae quae minime intercisae videntur,  
sed his verbis conceptae sunt ut e Passione  
aliqua depromptas fuisse liquido perspicias.  
Exempli gratia, ad diem 23 februarii annun-  
tiatur martyr celebratissimus Smyrnensis  
episcopus Polycarpus, cuius elogium non e  
kalendario Smyrnensis ecclesiae sed ex Pas-  
sione Polycarpi derivatum est. Quod ex clau-  
sula cum aliis XII perspicue con-  
stat. Neque magis in kalendarium Smyrnense  
refundi potest mentio S. Pionii, ad diem 12  
martii, siquidem cum eo annuntiatur Metro-  
dorus presbyter, martyr Marcionita, qui sane  
in ecclesia Smyrnensi non relegebatur. Con-  
stat ergo a martyrologo adhibitam fuisse  
Passionem S. Pionii. Nihilo obscurior est  
origo memoriae quae ad eundem diem le-  
gitur: in Asia Carpi, Papyli,  
Agathonicae. His martyribus dies sa-  
cer est 13 aprilis. Quod autem die 12 martii  
in hieronymianis annuntiantur, inde factum  
est quod Eusebius in eodem Historiae suae  
capite eos memorat cum Pionio, cuius 12 mar-  
tii sollemnitas agitur. Die 12 maii legitur:  
Nerei et Achillei fratrum,  
quae formula aliunde duci non potuit nisi  
ex Passione horum martyrum. Marcianus  
et Nicander, qui die 5 iunii annuntiantur  
in Aegypto, martyres Moesi sunt, qui  
hic tanquam Aegyptii inducuntur, projecto  
quia martyrologus narratiunculam hagiogra-  
phicam legit, ubi martyres isti Aegypto vin-  
dicantur. Alia exempla missa facio. Hic  
tamen cavendum est ne, ubicumque inter  
Martyrologium Hieronymianum et libellos  
hagiographicos aliqua similitudo intercedit,  
ilico concludamus libellum inter fontes mar-  
tyrologii computandum esse. Quippe haud  
raro accidit ut hagiographi ex ipso martyro-  
logio

*veterum  
hagiogra-  
phorum,*

logio argumenta sumpserint quae arte sua evolverunt. Exemplo sint Passio S. Susannae<sup>1</sup> et Passio SS. Marciani, Macarii, Stratoclinii et Prologenis<sup>2</sup>, quas ex martyrologio fictas esse demonstratum est. Alias quoque non ita raro id factum esse aut comperimus aut suspicamur; quae tamen provincia cum hactenus non satis explorata sit, praestat interim disputationem hic non movere, cuius explicatio longa est et in aliud tempus differenda.

recentiorum quoque commentationibus.

Veterum eruditorum pace dixerim qui olim in Martyrologio Hieronymiano interpretando docte nec sine acumine insudarunt, omnes, quotquot fuerunt, frustra laboraverunt donec a viro cl. W. Wright, anno 1866 repertum est breviarium Syriacum. Itaque parum nos iuverunt disquisitiones scriptorum qui dedita opera Martyrologium Hieronymianum commentariis suis prosecuti sunt. Cum honore hic nobis salutandus est vir probati ingenii et eruditionis F. M. Florentinius Lucensis<sup>3</sup>, cui tamen cum martyrologium fuerit liber clausus, ex eius doctissimis elucubrationibus parum utilitatis percepimus. Multo plus adiumenti nobis attulerunt disquisitiones virorum doctorum qui editione novissima uti potuerunt, ut sunt H. Achelis<sup>4</sup>, H. Quentin<sup>5</sup>, F. Lanzoni<sup>6</sup>. Ipse L. Duchesne qui de Martyrologii Hieronymiani prima forma redintegranda olim cogitaverat, ad hoc opus schedulas collegerat, quas vir summus nobisque amicissimus, post obitum suum hagiographis Bollandianis tradi voluerat. Sed operis quod animo informaverat, vix prima lineamenta duxit. Quicquid enim in his adversariis utilius erat comperimus in aliis eius operibus corrivatum esse, praesertim in editione Libri pontificalis, in Fastis episcoporum Galliae et ipsa Martyrologii Hieronymiani recensione; quae opera in nostro commentario iam dudum exhauseramus. Ne quid tamen e scientia tanti viri deperiret, quod novum et utile in eius schedis manuscriptis repertum est, id in annotationibus rettulimus, appositis siglis L. D.

In hac editione opportunum visum est singula cuiusque laterculi verba numero signare, qui pro re nata in commentario et in indice voluminis refertur. In ipsa elucidatione cuiusque elogii, quantum res ferebat, curavimus ut testimonia omnia colligerentur ex libris liturgicis, ex locorum notitiis quae de sepulcro sancti vel de cultus propria sede habentur, et de formis quibus pristina aetate hic cultus agi solitus sit. Quae in Actis Sanctorum iam disputata et edita sunt hic iterum afferre supervacaneum duximus. Contra si antiquitatis christianae periti saeculo nuper elapso monumenta aut nova eruerunt aut iam pridem cognita clariori in luce collocarunt, non intermisimus notitia hic uti quam maioribus nostris aetatis eorum conditio negaverat. Officii quoque nostri visum est legentes identidem cautos facere ubi compilatores Martyrologii Romani ex hieronymianis laterculis elogia deprompserunt, quae ab eruditibus illius temporis perperam intellecta fuisse nemo indignanter feret. Editione usi sumus non novissima illa anni 1922<sup>7</sup>, quae minus feliciter concinnata esse constat<sup>8</sup>, sed ultima typica quae anno 1913 emissa est<sup>9</sup>. Baronii annotationes legimus in editione quae opera et studio nostri Heriberti Rosweydi anno 1613 Antverpiae prodit<sup>10</sup>.

Huius commentarii ratio

Haec de ratione quam in hoc commentario secuti sumus. Utique nobis non ita blandimur ut credamus opera nostra praestitum esse quicquid viri docti postulare aut saltem exoptare poterant. Fecimus quod in nostra erat facultate; quae si ab incepto excidit, iustam fortasse excusationem habebit, cum elucidandus erat liber tam depravate traditus ut vix alius in christianis litteris. Hercules non adfuit qui die uno Augiae stabulum purgaret. Succedant nobis alii qui, favente summo Numine, nostrum iter relegant et multo longius in omnes partes praetergrediantur. Utinam iis vires temporaque faveant, ut, quod a nobis inchoatum est, ad gloriam Dei sanctorumque et ad Ecclesiae utilitatem ipsi perficiant.

et exitus.

<sup>1</sup> BHL. 7937. Cf. DUCHESNE, in *Mélanges d'archéologie et d'histoire*, t. XXXVI, p. 28-42. — <sup>2</sup> BHL. 5265 b. — <sup>3</sup> *Vetustius occidentalis ecclesiae martyrologium*, Lucae, 1668. — <sup>4</sup> *Die Martyrologien, ihre Geschichte und ihr Wert*, in *Abhandlungen der kön. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen, Philol.-Hist. Klasse, N.F.*, t. III, 3, 1900. — <sup>5</sup> *Les martyrologes historiques du moyen âge*, Paris, 1908. — <sup>6</sup> *Le origini delle diocesi antiche d'Italia*, Roma, 1923. Opus retractatum et auctum inscriptum est: *Le dio-*

*cesi d'Italia dalle origini al principio del secolo VII (an. 604)*, Faenza, 1927. — <sup>7</sup> *Martyrologium Romanum*. Prima post typicam editio. Romae, 1922 (reapse prodit anno 1924). — <sup>8</sup> H. QUENTIN, in *Anal. Boll.*, t. XLII, p. 387-406. — <sup>9</sup> *Martyrologium Romanum*. Editio typica Vaticana. Romae, 1913. — <sup>10</sup> *Martyrologium Romanum Caesaris BARONII Sorani notationibus illustratum. Accedit vetus Romanum Martyrologium una cum martyrologio Adonis cura et studio Heriberti ROSWEYDI, e Soc. Iesu. Antverpiae, 1613.*

# MARTYROLOGIUM

Domino sancto fratri Hieronimo presbytero <sup>5</sup> Chromatius et Eliodorus episcopi in <sup>10</sup> Domino salutem.

Cum religiosissimus Theodosius <sup>15</sup> Augustus Mediolanensium urbem fuisset ingressus <sup>20</sup> universosque episcopos Italiae ad se <sup>25</sup> invitasset ob causam aliquantum episcoporum <sup>30</sup> qui ex arriana fece suas <sup>35</sup> animas inquinassent, contigit et nostram <sup>40</sup> parvitatem in eodem devenisse <sup>45</sup> concilio in quo cum dicenda <sup>50</sup> dicta essent et definienda definita <sup>55</sup>, coepit christianissimus princeps sanctum Gregorium <sup>60</sup> Cordubensis ecclesiae in eo praeferre <sup>65</sup> antestitem, quod, omni die, sive <sup>70</sup> non ieiunans matutinas, sive ieiunans <sup>75</sup> vespertinas explicans missas, eorum martyrum <sup>80</sup> quorum natalicia essent plurimorum nomina <sup>85</sup> memoraret. Factumque est ut omnes <sup>90</sup> pariter statuerimus ad tuam nos <sup>95</sup> scribere caritatem ut famosissimum feriale <sup>100</sup> de arcivis sancti Eusebii Caesariae <sup>105</sup> Palaestinae sacerdotis inquirens, martyrum ad <sup>110</sup> nos dirigas festa, ut possit <sup>115</sup> hoc officium per tuam sanctam <sup>120</sup> industriam melius et perfectius Dei <sup>125</sup> martyribus exhiberi.